



Estado de Mato Grosso  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA**  
CNPJ 15.023.914/0001-45

**RESPOSTA DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

**Pregão Eletrônico nº. 034/2024.**

**Fornecedor: RM CONFECÇÕES.**

**I - PRELIMINARMENTE**

Preliminarmente, verifica-se que a esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico nº. 034/2024 fora interposta dentro do prazo, qual seja, até 03 (três) dias úteis à data fixada para abertura da sessão pública (item 22.5 do Edital), têm-se pela sua tempestividade.

**II – RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS**

A empresa requereu informações sobre alguns itens do Edital do Pregão Eletrônico nº. 034/2024, as quais foram encaminhadas para as Secretarias Municipais para obter informações e respaldo para responder os questionamentos suscitados enquanto o processo.

1. O objeto da contratação, será aquisição de produto ou contratação de prestação de serviço de confecção e uniformes? Pois, caso seja contratação de prestação de serviço de confecção, o órgão será responsável por nos enviar toda a matéria prima, e a empresa fornecerá apenas o serviço de confecção das peças.

**Resposta:** O objeto em questão é “Prestação de Serviços”, “Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Confecção de Material de Serigrafia e Uniformes”, no questionamento em tela, a empresa vencedora deverá confeccionar o material solicitado, bem como o serviço de serigrafia, todo com o material da empresa vencedora, não cabendo a municipalidade o envio de matéria prima para realização do serviço, todo o material é por conta da empresa vencedora do certame. E a nota fiscal deverá ser apresentada como serviço.



**MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA**  
**Departamento de Licitações**

**Email:** SEPLAN3@ARAPUTANGA.MT.GOV.BR  
**Fone:** (65) 3261-1736





Estado de Mato Grosso  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA**  
CNPJ 15.023.914/0001-45

2. Haverá personalização no item 7? Caso sim, será serigrafia ou bordado?

Qual a arte? Haverá bolso? Caso sim, quantos bolsos?

**Resposta:** Poderá sim haver personalização do item em questão, tanto em serigráfica como em bordado, cabendo a cada secretaria observar qual personalização irá realizar no momento do pedido, podendo ser em serigráfica ou bordado.

3. A personalização do item 11 será em serigrafia? Qual a arte? Quantas cores?

**Resposta:** Poderá sim haver personalização, e a personalização dependerá de cada solicitação que será feita e para qual secretaria estará solicitando, independentemente do número de cores.

4. A personalização do item 12 será em sublimação?

**Resposta:** Sim, será em sublimação, cabendo a secretaria solicitante a envio da arte a ser utilizada.

5. Haverá personalização no item 15? Caso sim, será em serigrafia ou bordado? Qual a arte? Haverá bolso? Caso sim, quantos bolsos?

**Resposta:** Sim, haverá personalização do item 15, podendo a mesmo ser bordada ou em serigrafia, a arte será fornecida no momento da solicitação, podendo haver um ou mais bolsos.

6. Qual a personalização do item 16, serigrafia ou sublimação?

**Resposta:** O item 16 poderá ser personalizado em ambos os tipos, tanto serigrafia quanto sublimação.

7. Haverá personalização no item 21? Qual a arte e quantas cores? Qual o tipo de malha a ser utilizada e sua composição? Haverá bolso ou algum outro item personalizado? Caso sim, quantos e quais?



MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA  
**Departamento de Licitações**

Email: SEPLAN3@ARAPUTANGA.MT.GOV.BR  
Fone: (65) 3261-1736





Estado de Mato Grosso  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA**  
CNPJ 15.023.914/0001-45

**Resposta:** Pode haver personalização, Caso aja personalização a arte será enviada ao fornecedor, independentemente da quantidade de cores, o tipo de malha pode ser considerado malha fria, sem bolsos.

**8.** Qual a personalização do item 22? Qual a arte? Qual a composição do tecido? A calça já possui cor definida? Caso sim, qual cor? Haverá bolso ou algum outro item personalizado? Caso sim, quantos e quais?

**Resposta:** Pode haver personalização, Caso aja personalização a arte será enviada ao fornecedor, independentemente da quantidade de cores, o tipo de tecido é brim conforme já citado no edital, quanto a cor, será definida quando solicitada, não haverá bolsos.

**9.** Qual a personalização do item 31, bordado ou serigrafia? Qual a arte e quantas cores?

**Resposta:** Poderá haver a personalização em alguns dos itens solicitados, porém a personalização caso haja, será apresentada ao fornecedor no momento da solicitação, independentemente da quantidade de cores, lembrando que o logo do brasão municipal será sempre parte integrante da arte em geral.

**10.** Poderiam disponibilizar o Layout referente a todos os itens do Edital?

**Resposta:** O LAYOUT base para todas as personalizações é o brasão do município, lembrando que poderá haver outros LAYOUT conforme a demanda de cada secretaria solicitante.

*Araputanga/MT, 01 de outubro de 2024.*

**Cristina Maria de Lima Moreira**

*Agente de Contratação*



MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA  
**Departamento de Licitações**

**Email:** SEPLAN3@ARAPUTANGA.MT.GOV.BR  
**Fone:** (65) 3261-1736

